HNPR-2020-20007

[bookmark: _GoBack]湖南省卫生健康委员会文件

湘卫食品发〔2020〕6号

[bookmark: 标题]湖南省卫生健康委关于印发
《湖南省食品安全企业标准备案管理办法》的通知

各市州卫生健康委，省卫生计生综合监督局：
    为进一步规范食品安全企业标准备案工作，根据《中华人民共和国食品安全法》等有关法律法规，结合湖南实际，我委制定了《湖南省食品安全企业标准备案管理办法》。现印发给你们，请遵照执行。

                              湖南省卫生健康委
                            2020年10月22日
湖南省食品安全企业标准备案管理办法

第一条 根据《中华人民共和国食品安全法》等有关法律法规，结合我省实际，制定本办法。
第二条 湖南省境内食品生产企业（以下简称企业）办理食品安全企业标准（以下简称企业标准）备案应遵守本办法。
第三条 企业标准备案是湖南省卫生健康委（以下简称备案机构）对企业标准中食品安全相关内容材料进行登记、存档、公开、备查的过程。
第四条 企业标准的内容包括食品原料、食品添加剂及营养强化剂的使用、生产工艺、危害人体健康物质的限量（包括致病性微生物、农药残留、兽药残留、生物毒素、污染物等），与食品安全有关的质量、食品生产经营过程的卫生、标签要求等。
第五条 备案机构制定《湖南省食品安全企业标准备案规程》，企业备案时按规程办理。
第六条 鼓励企业制定严于食品安全国家标准或食品安全地方标准的企业标准，并按要求报备案机构。
第七条 企业标准由企业法定代表人批准、发布, 在本企业适用。企业是企业标准的第一责任人，应对备案的企业标准真实性、合法性负责，对企业标准实施后果承担相应的法律责任。
第八条 企业在办理企业标准备案申请前，负责做好企业标准的相关技术要求的审定，保证企业标准的规范性和科学性。鼓励企业组织食品安全标准专家，有能力的技术机构、学术团体或行业协会等对企业标准进行技术指导。
第九条 企业应当将企业标准文本及编制说明在备案机构指定网站上进行公示。公示时间不得少于20个工作日。公示期间，任何单位和个人均可对企业标准中不符合法律法规及食品安全标准的情况提出意见。
第十条 企业标准备案实行网上办理。企业标准备案先在网上予以公示，再通过网上申请、网上办结、网上公开，实行一站式办理。
第十一条 企业申请标准备案应同时符合以下条件：
（一）申请企业在湖南省内进行工商登记；
（二）申请备案的企业标准与国家法律法规和食品安全标准规定相符合，企业标准中的食品安全指标严于食品安全国家标准或食品安全地方标准；
（三）企业标准已向社会公示并征求意见。
第十二条 符合备案条件的，备案机构应在10个工作日内完成备案工作，并在企业标准文本上标注备案号，加盖备案机构专用章，标注的备案号和加盖的备案机构专用章作为企业标准备案凭证。
备案号编排格式为：（湖南省行政区划代码前两位）（四位顺序号）S──（年代号）。顺序号由备案机构编排。
第十三条 企业备案信息发生变化时，应向备案机构提交变更信息申请，备案机构按照《湖南省食品安全企业标准备案规程》办理。
第十四条 已备案的企业标准与现行法律法规、食品安全国家标准、食品安全地方标准以及有关规定相冲突的，该企业标准自动废止。企业如注销，备案的企业标准自动废止。
第十五条 企业标准编号由企业自行编制，格式为：Q/（企业代号）（四位顺序号）S──（年号）。
第十六条 已备案的企业标准应在备案机构指定网站上公布，供公众免费查阅、下载。
第十七条 加盖备案机构专用章的企业标准文本及备案号仅表明企业标准已完成备案，不等同于生产许可，不作为保证企业食品产品安全的依据。
第十八条 备案机构具体负责全省食品安全企业标准备案的组织实施和监督管理工作。
第十九条 各市州卫生健康委要积极开展食品安全标准跟踪评价工作，及时听取、收集企业提出的意见和建议并及时报告备案机构。
第二十条 备案机构在开展食品安全企业标准备案、评价、咨询指导等服务过程中，不得以任何名义收取费用。
第二十一条 任何公民、法人和其他组织，均可对企业标准备案内容进行监督。发现备案标准存在问题的，均可向备案机构反映。
第二十二条  备案机构对公民、法人和其他组织所反映的问题，要组织核实。如问题属实，依规定取消备案。
第二十三条  本办法由湖南省卫生健康委负责解释，自2020年11月  16日起施行，有效期为5年。原湖南省卫生厅发布的《湖南省食品安全企业标准备案程序（修订版）》（见湘卫监督发〔2011〕10号文件）即时废止。

— 4 —
— 1 —

湖南省卫生健康委员会办公室             2020年11月16日印发

image1.gif